(⁴) 15 août.

CCCLII.

Amédée, comte de Savoie, et Louis de Savoie, seigneur de Vaud, prononcent en qualité d'arbitres sur des différends élevés entre les nobles Pierre de Grandson, seigneur de Belmont et chevalier, d'une part, et Rodolphe, comte et seigneur de Neuchâtel, d'autre part; entre le dit Pierre et Jean, fils de feu Humbert de Champvent, domzel, Rodolphe, comte de Neuchâtel, et Jean de Champvent, d'une part, et Théobald de Grandson, domzel, d'autre part.

LE XV AOUT MCCCXVII.

Original sur parchemin aux arch. du Prince. Fⁿ, n° 5.

Nos Amedeus comes Sabaudie et Ludovicus de Sabaudia dominus Waudi, arbitri, arbitratores seu amicabiles compositores, dati, positi, nominati et electi inter nobiles viros dominum Petrum de Grandissono militem, dominum Bellimontis, ex una parte, et dominum Rodulphum comitem et dominum Novi Castri ex altera, et etiam per predictum dominum Petrum ex una parte, et Johannem filium quondam Humberti de Chanvenz domicelli ex altera, et iterum per prefatos dominum Rodulphum et Johannem ex una parte, et Theobaldum de Grandissono domicellum ex altera, prout in compromissis inde factis plenius continetur, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod cum inter partes predictas ad invicem

choadjutores valitoresque suos, questiones et querele, guerre et discordie emergerint ex quibus dampna et incommoda quamplurima obvenerunt, que questiones, discordie et querele inferius declarantur, nos volentes dictas partes ad concordiam et pacem reducere ut inter quos agnationis et affinitatis existit vinculum amor perpetuus perseveret, visis diligenter et examinatis questionibus et querelis quibuscunque existentibus inter partes predictas, dicimus, diffinimus, declaramus, ordinamus et amicabiliter arbitramur in modum qui sequitur et in formam. In primis volumus, declaramus, arbitramur et ordinamus ut supra, quod inter partes predictas, secaces, choadjutores, valitoresque suos, cujuscunque conditionis existant, sit et deinceps duret et perseveret inviolabiliter bona pax et firma, quod omnes rancure, injurie, violentie, incendia et excessus, que hinc inde commissi et commissa sint, quitti et quitta penitus et per partes supradictas sibi ad invicem remittantur. Item dicimus et ordinamus ut supra, quod castrum de la Saint Cruetz, cum mandamento et pertinentiis ipsius, juriditione, mero et mixto imperio, feudis et retrofeudis infra mandamentum et castellaniam ipsius castri existentibus, nemoribus, joriis, pascuis, aquis et aquarum discursibus, prout divisum existit, a castro et mandamento de Chanvenz sint et pleno jure remaneant imperpetuum predicto domino Petro de Bellomonte heredibusque et assignatis suis imposterum. Et si contingeret dictum Johannem de Chamvenz, Hugueninumve patrum suum jus aliquid habere occasione quacunque in prefato castro Sancte Crucis mandamentove ipsius, feudis vel retrofeudis, joriis, pascuis vel aliis rebus quibuscunque, illud jus dent, cedant et concedant, dare, cedere et concedere teneantur prefato domino Petro heredibusque suis et assignatis, ut supra, prout melius et firmiter fieri poterit, postquam dicta pax seu prolatio nostra presens et declaratio eisdem et ipsorum cuilibet fuerit declarata. Item dicimus, declaramus et ordinamus ut supra, quod castrum de Chamvenz una cum mandamento et partium ipsius juriditione, mero et mixto imperio, feudis et retrofeudis, joriis, nemoribus, pascuis, aquis et aquarum decursibus et aliis juribus quibuscunque infra mandamentum dicti castri existentibus, prout divisum existit, cum supradicto castro de Sancta Cruce sint, deinceps pleno jure remaneant prefato Johanni de Chamvenz domicello heredibusque suis et assignatis in futurum. Et si contingat dictum dominum Petrum de Grandissono, Theobaldumve fratrem suum, jus aliquid habere in dicto castro vel mandamento ipsius, ut supra, ex causa emptionis vel alio quocunque contractu vel causa, illud jus ex nunc dent, cedant et concedant, dare, cedere et concedere teneantur prefato Johanni de Chamvenz heredibusque suis, ut supra, prout melius et firmiter fieri poterit, ita quod deinceps predicto domino Petro et Theobaldo occasione quacunque, nulla actio nullumque jus competit in predictis; item quod nobilis et potens vir dominus Otho dominus de Grandissono miles diceret et assereret se jus habere in castro de Chamvenz, mandamento et pertinentiis ejus, tam ratione proprietatis ex causa feudi quam et causa emptionis facte per Theobaldum de Grandissono nepotem suum predictum, pluribusque aliis rationibus et causis prepositis per eundem, dicimus, arbitramur et pronunciamus quod dictus Johannes de Chamvenz, nomine suo, heredum et successorum suorum ex nunc deinceps homagium faciat et sit et remaneat homo ligius prefati domini Othonis heredumque successorum suorum dominorum de Grandissono succes-

sive, eidemque homagium ligium facere teneatur, castrumque de Chamvenz cum mandamento et partium ipsius, ut supra, tenere in feudum et de feudo prefati domini Othonis heredumque et successorum suorum dominorum de Grandissono, ut supra. Item dicimus et ordinamus, ut supra, quod Theobaldus predictus, facta primitus per eum ratificatione et emolegatione nostre presentis concordie et pacis, sit ab omni prisione et hostagiamento, cum fidejussionibus per eum datis, penitus liberatus, ita quod deinceps nichil ab eodem vel fidejussoribus suis peti possit occasione prisionis et fidejussionis predictae. Item cum questiones sint et fuerint super usu quem homines de Chamvenz et de Thofferia dicunt se habere em la Jour supra Chamvenz versus Sanctam Crucem et aliis nemoribus, dicimus et pronuntiamus, ut supra, quod predicti homines de Chamvenz et de Thofferia utantur predicta joria et aliis nemoribus prout olim consueverunt, salvo quod si locus aliquis dicte jorie et nemorum in quindecim annis supra nuper elapsis positus vel positi fuerint in bannum vel deffenssum, quod in illo banno vel deffensso dicti homines aliquo modo non utantur; et si contingeret super consuetudine usus eorum questionem oriri, volumus quod illa questio et consuetudo usus eorum declaretur, decidatur et determinetur sine lite et sine aliquo juris ordine, per dominum Reynaldum de Stavayaco militem positum per partem de Grandissono et dominum Wuilliermum lou Brum de Vau-marcuel positum per partem dicti Johannis de Champvenz et secacium suorum, et illud quod per prefatos commissarios dictum, ordinatum declaratumve fuerit super usu predicto, volumus et ordinamus obtinere plenam et perpetuam roboris firmitatem provide ac si per nos esset in presenti personaliter declaratum. Item cum olim super contentionibus habitis super joriis et aliis nemoribus et nominatim in nemore dicto Seytiz, aliisque pluribus et diversis questionibus que fuerunt inter illos deversus Grandissonum, deversus Novum Castrum, deversus Vauztravels, deversus terram de Wuilliez et deversus de Vaumarcuel, fuerit facta pax per nobilem et potentem virum quondam Johannem de Scabilone dominum d'Arlay, dicimus, pronuntiamus et arbitramur, ut supra, quod predicta pax observetur, et si super ipsa pace questiones aliquae oriantur vel et tempore dicte pacis orite sint, vel et si super dicta terra de Vuilliez non fuit declaratum per pacem predictam, dicimus et ordinamus, ut supra, quod ille questiones determinentur et declarentur breviter et sine lite, ut supra, per prefatos commissarios superius nominatos et quod per eos ordinatum claratumve fuerit, obtineat perpetuam roboris firmitatem. Item volumus, dicimus et ordinamus, ut supra, quod domus pontis de Tela quam nos ad manum nostram tenemus, reddatur et restituatur quita et libera prefato domino Rodulpho comiti domino Novi Castri post emolegationem et ratificationem omnium supra et infra contentorum per eum factam super pace et ordinatione nostra presenti. Item volumus et ordinamus, ut supra, quod divisio alias facta de vassallis homagii, feudis et retrofeudis ditorum castrorum de Chamvenz et de Santa Cruce stet in suo robore, prout continetur in litteris super dicta divisione factis, quas debent habere partes, sigillatas sigillo bone memorie domini Othonis de Chamvenz episcopi lausannensis ex una parte et sigillo domini Johannis de Chamvenz nepotis sui ex altera, de quibus litteris volumus quod fiat fides coram commissariis supradictis hinc ad festum omnium sanctorum proximum futurum; et si altera partium infra tempus

predictum nollet fidem facere de suis litteris, volumus quod aliis litteris per aliam partem prolatis, licet uno signo sigillatis, fides plenaria adhibeatur. De aliis vero de quibus facta divisio non reperiretur, volumus et ordinamus quod quisque dictorum castrorum predictorum teneat et possideat pleno jure feuda possessa et jura quaecunque, prout quisque eorum tenebat et possidebat ante guerram inceptam; volumus et ordinamus quod quilibet partium faciat et procuret quod vasalli et feudatarii, prout secundum tenorem dictarum litterarum ad quemlibet partium pertinent, cuilibet ipsorum ad quem pertinent, respondeant, fidelitates et homagia debitas et debita faciant et feuda recognoscant et desserviant, prout de natura feudi fuerit faciendum, et altera partium vississim alterius litteras et instrumenta restituat que ad partes pertinebunt occasione rerum vel feudorum que in partes ipsorum devenerunt. Item volumus et ordinamus quod gagerie olim posite per dominum Petrum quondam dominum de Chamvenz, pertineant et pertinere debeant, videlicet ille que sunt infra castrum, mandamentum et limitationes Sancte Crucis ad dictum dominum Petrum dominum Bellimontis cum honore et commodo, et ille que sunt infra mandamentum et limitationes de Chamvenz ad dictum Johannem de Chamvenz heredesque suos et assignatos cum honore et comodo; si que vero gagerie extra fines et mandamenta dictorum castrorum facte reperirentur, dicte gagerie interpretatum dominum Petrum et Johannem de Chamvenz cum honore et comodo equaliter dividantur, si que vero redempte sint reffusa parte pecunie equaliter dividantur. Item cum questiones sint et fuerint super usu quem homines et subditi dicti domini Petri de Grandissono habitantes apud Cudrifim et in tota terra de Vullye dicunt se habere in joriis existentibus ultra lacum Novi Castri, dicimus, declaramus, ut supra, quod dicti homines utantur pacifice et quiete joriis supradictis sicut a quindecim annis suprapreteritis et ultra uti consueverunt; quod si super consuetudine inter partes dubitatio oriretur, volumus et ordinamus quod predicta dubitatio per predictos commissarios superius nominatos breviter et de plano sine strepitu et figura judicii declaretur, et illud quod per eos declaratum et ordinatum fuerit optineat robur. Item volumus, dicimus et arbitramur, ut supra, quod dictus dominus Rodulphus dominus Novi Castri sit contentus levare seu levari facere pedagium suum pontis de Teyla secundum quod antiquitus consuevit. Ita si aliquis non consuetum super homines dicti domini Petri levaverit seu levari fecerit, illis novitatibus de cetero non utatur. Item volumus et ordinamus, ut supra, quod prisiones et prisonarii si que vel si sunt qui, libere et sine pastu hinc inde liberentur et expediantur et hostagiamenta hinc inde prestita sint quitta et penitus liberata. Item volumus et ordiramus, ut supra, quod possessiones, feuda, proprietates si que vel si qua hinc inde occasione guerre de principalibus vel subditis dictarum partium detempta, capta vel occupata fuerint, quod fiat et inde restitutio illis qui ante tempus guerre ea pacifice possidebant. Item cum supradictus Rodulphus assererit durante tempore treugarum per nos impositarum, gentes episcopi basiliensis ceperint de bestiis terre predicti domini Rodulphi in magna quantitate, forragiaque et utensilia plurima quorumdam hospitorum terre dicti domini Rodulphi, volumus, dicimus et arbitramur, ut supra, quod predicta que exstant restituantur; de non exstantibus vero fiat fides coram nostris commissariis supradictis secundum usum et consuetu-

dinem patrie, ita quod ad dictum dictorum commissariorum, dampnum datum durantibus dictis treugis emendetur dicto domino Rodulpho vel hominibus suis seu subditis suis qui ipsa dampna sustinuerunt, quodque curet et procuret, curare et procurare teneatur dictus dominus Petrus cum effectu, quod restitutio predictorum fiat prout exstabunt bestie et forragia et de non extantibus, prout per commissarios supradictos fuerit declaratum. Item volumus et arbitramur, ut supra, quod cum quedam gageria capta dicatur tempore treugarum per familiares dicti domini Petri de Bellomonte in terra de Lenoro super gentes dicti domini Rodulphi, quod ipsa gageria reddata nobis Ludovico predicto seu cui duxerimus ordinandum ad faciendum super hiis quod nostre fuerit voluntatis. Et quia super dicta villa et territorio de Lenoro et placitis generalibus que ibi teneri consueverunt discordie et questiones exorte fuerint, volumus et arbitramur, ut supra, quod predicti commissarii de dictis questionibus et discordiis inquisita veritate, ut supra, declarent et ordinent prout eis videbitur faciendum et quod per eos declaratum fuerit, volumus inviolabiliter observari. Item quod si contingeret aliquam questionem oriri vel jam orta fuerit in loco dicto Chablays, per predictos commissarios vel substitutos ipsorum loco, declaratur, determinetur et decidatur breviter et de plano, ut supra. Item dicimus et ordinamus et arbitramur, ut supra, quod prefati dominus Petrus et Theobaldus tradant nobis litteras et instrumenta emptionis quam fecit Theobaldus predictus dominus de Chamvenz et aliis emptis per dictum Theobaldum a dicto domino Johanne de Chamvenz, ut ipsas publicare possimus et sub sigillis nostris et aliis quibus nobis placuerit ipsarum copiam dicto Johanni tradere, quodque prefati dominus Petrus et Theobaldus, jurare et promittere teneantur dicto Johanni de Chamvenz quod si contingeret predictum dominum Johannem de Chamvenz militem vel alium ab eo causam habentem movere questionem de castro de Chamvenz vel partium ipsius ipsi Johanni, quod ipsi ad deffensionem dicti Johannis de Chamvenz heredumve et successorum suorum dictas litteras vel instrumenta originales vel originalia in judicio producent vel etiam coram arbitris, si a partibus eligerentur, si et quando fuerit opportunum, vel ipsas litteras seu instrumenta tradant Johanni predicto seu suis heredibus vel assignatis quorum intererit, recepta cautione ydonea de restitutione facienda dictarum litterarum vel instrumentorum post productionem per dictum Johannem factam in judicio vel coram arbitris, ut supra. Item volumus quod si predicti commissarii in predictis vel aliquibus predictorum concordare non possent, quod nos Ludovicus predictus, per nos vel alium seu alios substitutum vel substitutos a nobis quem duxerimus nominandum vel nominandos possimus et debeamus dubium ipsorum declarare et determinare prout nobis, vel substituto, vel substitutis a nobis, videbitur faciendum; et si contingeret quod predicti commissarii vel alter ipsorum supradictis interesse non possent, quod partes unum alium loco illius cujus interesse non posset, teneatur subrogare qui eandem potestatem habebit supradictam ad effectum ducendi. Ordinamus insuper et nobis expresse retinemus, quod in predictis et circa predicta detrahere, addere, corrigere, mutare et emendare possimus, mutata vel non mutata substantia, hinc ad festum beati Michaelis proximum, prout nobis videbitur expedire, quodque illud quod per nos additum, detrahautum, correptum, mutatum et emendatum fuerit, eandem firmi-

tatem et robur optineat quam optinet et optinerè posset si foret per nos et nostras literas presentes dictum pronunciatum, arbitratum vel aliter declaratum. Item volumus, arbitramur et ordinamus, ut supra, quod licet juxta formam compromissi dictam seu amicabilem nostram expositionem et pacem presentem protulerimus, dixerimus et declaraverimus partibus absentibus, quod predicta omnia et singula plenam firmitatem optineant et perinde habeantur, ac si in judicio juris ordine servato per sententiam pronunciata fuissent, quodque dicte partes ad requisitionem nostram seu mei Ludovici tantum supradicta omnia et singula ratificent, approbent, emologent, et super sancta Dei evangelia jurent suo nomine heredumque et assignatorum suorum, predicta omnia attendere, facere et complere et nunquam per se vel per alium contra facere vel venire de facto vel de jure, verbo vel opere, quodque contra dictum et pronunciationem facere, declarationem quod nostram predictam non appellent, nec ad arbitrium boni viri redigi petant, quodque nullum rescipitum vel privilegium impetrent, nullasque exceptiones opponant nec supradicta corrigi vel emendari per aliquem dominum petant, nec utantur contra predicta vel aliqua predictorum cujuscunque legis vel canonis seu consuetudinis beneficio, quod viciet seu viciare vel infirmare posset hanc nostram presentem pacem seu arbitrium in totum vel in partem, sive ex personis compromittentium sive forma compromissi vel arbitrii, seu ex rebus vel causis de quibus compromissum exstitit, sive quacunque alia ratione; et quod dictus Johannes de Chamvenz occasione junioris etatis, restitutionem non petet contra predicta vel aliquid predictorum; quod si dicte partes in aliquo contra predicta facerent vel aliqua predictorum, volumus, dicimus et arbitramur, ut supra, quod pena duorum milium marcharum argenti in compromissis contenta, totiens quotiens in totum vel in partem contraventum fuerit committatur, que commissa pro parte dimidia deveniat et devenire debeat ad partem nostram presentem ordinationem et pacem servantem, alia vero pene media ad nos arbitros equalibus portionibus devolvatur, et nichilominus predicta omnia et singula universa, firma et rata remaneant prout superius sunt expressa. Predicta pronunciamus et declaravimus, ut supra, presentibus venerabili in Christo patri domino B., abbate sancti Mauricii Aganensium, domino Hugone de Rupperlia milite, domino Petro de Calcibus decretorum doctore, Petro de Claromonte et aliis pluribus de consilio nostro existentibus; et in testimonium premissorum sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum et actum apud Agaunum anno Domini MCCCXVII, decima septima die mensis augusti.

CCCLIII.

Rollet, chanoine et curé de l'église de Neuchâtel, prend à ferme, du chapitre de Lausanne, les revenus en nature et en argent de l'église de Colombier.

KALENDES DE JUILLET MCCCXVIII. (1)

Original sur parchemin aux archives de Lausanne, layette Neuchâtel, n° 4.

EGO Roletus canonicus et curatus ecclesie Novi Castri, notum facio universis quod ego teneo et me tenere confiteor ad firmam a venerabili capitulo ecclesie lausannensis, ad vitam meam tantum, fructus, exitus et proventus personatus ecclesie de Columberio in pecunia, vino, blado, feno, decimis, oblationibus et rebus aliis quibuscunque, quocunque sint et quocunque nomine censeantur, ad dictum capitulum spectantes ratione dicti personatus, excepto jure presentandi ad dictam ecclesiam de Columberio cum eam vacare contigerit, quod sibi retinuit capitulum memoratum, videlicet pro quatuordecim libris lausannensibus, a me singulis annis dicto capitulo vel mandato suo apud Lausannam solvendis ad vitam meam hiis terminis, videlicet medietatem dicte pecunie in festo beati Luce evangeliste et aliam medietatem in octava pentecostes, non obstantibus guerra, sterilitate, tempestate vel orvali quibuscunque, quibus expresse renuncio per presentes. Res autem dicti personatus ad dictum capitulum spectantes sunt hec: decima vini, dicta decima sancti Stephani a loco qui dicitur Ruvene versus Avernye, in qua decima dictus personatus percipit tertiam partem cum capitulo ecclesie Novi Castri; item decima bladii sancti Stephani de Columberio in qua percipit dictus personatus eidem domino de Columberio tertiam partem; item parva decima sancti Stephani de Aurosa; item parva decima sancti Stephani de Montisillom; item parva decima sancti Stephani de Avernyer, prout dicte decime hactenus recipi consueverunt; item decem pose terre arabilis in quatuor portionibus site in confinio de Columberio; item quinque falcature pratorum site subtus Columberio prope lacum in tribus locis; item medietas oblationum et elemosinarum defunctorum provenientium in ecclesia sancti Stephani de Columberio; item unum tercerum nucum ad mensuram Novi Castri censuale, quod debet Wulliermus dictus de Crouse de Aurosa. Promittens fide mea prestita corporali predictum censum dicto capitulo aut ejus mandato solvere annis singulis terminis supradictis et res dicti personatus non alienare in quamcunque personam nisi de licentia dicti capituli petita et obtenta, et jura dicti personatus recuperare et in bono statu pro viribus ponere et tenere, volens et concedens dicto capitulo quod incontinenter post decessum meum res et bona predicti personatus cum melioramentis suis apprehendat sua propria autoritate sine juris et pretoris offensa,

tamquam sua, me constituens ea suo nomine possidere et promitto fide qua supra me non venire contra predicta vel aliqua de predictis. In quorum omnium testimonium sigillum curie officialis lausannensis et sigillum capituli ecclesie Novi Castri una cum sigillo meo presentibus litteris rogavi apponi. Et nos dictus officialis sigillum curie nostre, atque nos dictum capitulum Novi Castri sigillum nostrum una cum sigillo domini Roleti predicti presentibus litteris duximus apponenda. Datum kalendis julii, anno Domini MCCC decimo octavo, indictione prima.

(¹) 1^{er} juillet.

CCCLIV.

Des différends s'étant élevés entre Rodolphe, seigneur de Neuchâtel, d'une part, et Pierre de Grandson, seigneur de Belmont, et le seigneur de Grandson, d'autre part, Hugues de Châlon, sire d'Arlay, promet d'aider au premier, de la même manière que son père l'avait fait autrefois.

DU LENDEMAIN DE LA CHANDELEUR MCCCXVIII. (¹)

Copie vidimée (²) sur parchemin aux archives du Prince. K⁵, n° 11, § 1.

Nous Hugues de Chalon sires d'Arlay facons savoir a touz que des descors et contens qui sont ou porroient estre ou temps avenir entre nostre amey cusin et feaul monseigneur Raud, seigneur de Nuefchestel, et monseigneur Pierre de Gransson, seigneur de Biaumont, et le seigneur de Gransson, nous promettons aider a nostre dit cusin seigneur de Nuefchastel en la forme et maniere que nostre chiers sires et peres, cuy Dieux absolve, li promist per ses lettres, non contraictant quelque traitie de payz ou dacort que nous ferions au dit monseigneur Pierre ou seigneur de Gransson ou temps avenir; tesmoing nostre sel pendent mis en ces lettres donnees landemain de la chandelouse lan mil trois cent dix et huit.

(¹) 5 février 1519.

(²) Le vidimus porté au pied de l'acte est conçu en ces termes : « En tesmoing de laquelle chouse, je Loys cons et sire de Nuefchastel hait fait mettre le seel dou chapitre de leglise de Nuefchastel en ceste present copie faite et donnee le xiiii jour dou mois de septembre lan mil trois cens sixante et quatre. »

CCCLV.

Contrat de mariage du comte Hartmann de Kybourg avec Marguerite, fille de Rodolphe, comte et seigneur de Neuchâtel.

II MAI MCCCXIX.

Copie contemporaine sur papier non vidimée aux arch. du Prince. J^s, n° 26.

Nos Rodolphus comes et dominus Novi Castri notum facimus universis presentes litteras inspecturis seu auditoris, quod cum illustris vir dominus Hartmannus comes de Kiburg, lantgravius Burgundie, contraxerit sponsalia per juramentum suum, cum Margarita filia nostra legitima, nobis presentibus et recipientibus nomine dicte filie nostre, quod nos predictam Margaretam filiam nostram dicto domino Hartmanno comiti de Kiburg dare et tradere tenemur et promittimus per juramentum nostrum super sancta Dei evangelia corporaliter prestitum in uxorem legitimam quandocumque ipsam desponsare voluerit infra mensem post requisitionem suam omni obstaculo procul moto. Item quandocumque voluerit matrimonium consummare cum ea carnaliter commiscendo, eidem comiti tenemur eam tradere infra mensem post requisitionem suam ad matrimonium consumandum; et nos promisisse et debere confitemur, et promittimus ac debemus dicto Hartmanno de Kiburg comiti pro dote et ratione dotis dicte filie nostre, mille marchas boni et puri argenti ad legale pondus de Friburgo; quas mille marchas dicto domino Hartmanno comiti, aut ejus certo nuncio, vel mandato, dare et solvere tenemur et promittimus vi superius prestiti juramenti, omnibus dilationibus et exceptionibus postpositis, terminis infra scriptis: videlicet infra annum in quo dictam filiam nostram desponsaverit per verba de presenti in facie ecclesie, quingentas marchas dicti argenti boni et puri ad dictum pondus de Friburgo, apud dictum Friburgum lausanensis dyocesis, omni impedimento procul moto. Item infra annum in quo carnalem copulam cum consequetur matrimonium consumando, alias quingentas marchas dicti argenti ad dictum pondus in dicto loco, remotis omnibus dilationibus quibus posset dicta solutio retardari vel aliquatenus impediri; et ad hec universa et singula firmiter observanda nos et heredes nostros constituimus et obligamus, principales debitores, redditores, fidejussores et obsides in manus dicti domini Hartmanni comitis de Kiburg et ejus mandati, et etiam ad majorem firmitatem dicto domino Hartmanno, comiti de Kiburg et ejus mandato pro nobis et heredibus nostris damus et ponimus bonos obsides una nobiscum pro predictis mille marchis, videlicet illustrem virum dominum Ludovicum de Sabaudia dominum Waudi, dominum Rudolphum de Novo Castro comitem et dominum de Nidowa, dominum Johannem de Harberg, dominum de Valengins, dominum Waltherum dominum de Wedisvile, dominum Johannem de Wedisvile, dominum Philippum de Kyen, dominum Conradum dominum de Burgen-

stein, dominum Johannem de Arwangen, dominum Rudolphum de Herliaco, dominum Jacobum de Bocisel, dominum Hartmannum de Crissie, dominum Petrum de Illens, dominum Johannem de Woucherens, dominum Stephanum de Molliprato, dominum Cononem de Valle transversa, milites; Aymonem de Sarrata, Johannem de Blonay, Johannem de Ligretz, Henricum de Columberio, Burquardum de Aventica, Ulricum de Morens, Jacobum de Porabant, Johannem de Scupfon, Othonem de Vauzmarciel, Nicholaum de Terraz, domicellos; Petrum de Chenens, Johannem dictum Richo, W., de Sillierro, Nicholaum de Corpastour, Perrodum Torchet, Petrum Serro, Conrardum Grasset, burgenses de Friburgo; Wulliermum Girardum, Petrum Girardum ejus fratrem, Perrodum Girardum filium jam dicti Wulliermi, Perrodum Gayet, Hugonem campsorem, burgenses de Mureto; Johannem dictum Ruidelo de Herlyaco et Cononem dictum de Suoz de Nidowa, quemlibet eorum in solidum. Quos obsides et ipsorum heredes nos pro nobis et heredibus nostris promittimus juramento quo supra totaliter servare indempnes, talibus siquidem conditionibus appositis in predictis, quod nos et omnes predicti obsides tenemur et tenentur venire apud Friburgum predictum infra mensem post requisitionem predicti domini comitis de Kiburg vel ejus nuncii seu mandati faciendam nobis et dictis obsidibus, vel cuilibet eorum ubicunque inventi fuerint, vel apud eorum domicilia in quibus moram contrahere consueverunt, si personaliter non possent citius inveniri, et ibi tenere hostagia propriis sumptibus a dictis hostagiis minime recessuri, quousque dicto domino comiti de Kiburg, quolibet termino dictorum terminorum elapso, si in solutionibus predictis deficeremus, quod absit, fuerit plenarie satisfactum super dictis mille marchis; hoc excepto, quod predicti obsides burgenses de Friburgo venire debent apud Muretum vel Bernum ubi malluerint et ibi tenere hostagia modo et forma quibus supra, alii in Friburgo, et quod locum dictorum scilicet Mureti et Berni elegerint mutare non possunt nec debent, sed ibi tenere hostagia usque ad satisfactionem supradictam. Et est sciendum quod si nos aut aliqui predictorum obsidum per se vel heredes non possemus vel non possent tenere hostagia predicta, aliquo obstaculo cujusvis necessitatis prepediente, mutare possumus personas nostras in hunc modum, scilicet nos Rodulphus comes et dominus Novi Castri, pro nobis debemus ad dicta hostagia ponere duos milites et duos armigeros, et predictus dominus Ludovicus de Sabaudia dominus Waudi pro se ipso quatuor milites, dominus Rodulphus de Novo Castro comes et dominus de Nidowa pro se duos milites, dominus Johannes de Arberg pro se duos armigeros, et quilibet aliorum obsidum unum alium ydoneum loco sui sine dolo et fraude ad dicta hostagia ponere tenetur et equos suos secum habere in hostagio supradicto. Si vero aliquis vel aliqui dictorum obsidum, quod Deus avertat, morerentur ante satisfactionem predictam, nos alium vel alios eque bonos et ydoneos sine fraude loco defuncti vel defunctorum ponere tenemur post requisitionem dicti domini comitis de Kiburg vel ejus mandati infra mensem, qui suppleant vices et promissiones defunctorum; quod si non faceremus, nos iterum et predictus Ludovicus de Sabaudia dominus Waudi, dominus Rudolphus de Novo Castro comes et dominus de Nidowa, et dominus Johannes de Arberg dominus de Valengins tenemur et tenentur infra mensem post requisitionem dicti domini comitis de Kiburg aut ejus mandati venire apud Fribur-

gum predictum et ibi tenere hostagia, modo quo supra, quousque defunctus et numerus dictorum defunctorum firmiter compleatur. Nos vero Ludovicus de Sabaudia dominus Waudi, Rudolphus de Novo Castro comes et dominus de Nidowa, Johannes de Arberg dominus de Valengins, et nos omnes alii prenominati obsides, tam milites quam nobiles alii et burgenses, ad preces et requisitionem dicti domini Rodulphi comitis et domini Novi Castri, nos et quilibet nostrum in solidum quilibet per se ad dicta hostagia tenenda, modis et conditionibus quibus superius exprimantur, una cum dicto domino Rodolpho comite et domino Novi Castri obligamus et ponimus ac etiam promittimus et promisimus solempni stipulatione atque per juramenta nostra super sancta Dei evangelia a nobis corporaliter prestita, universa et singula predicta totaliter observare et firmiter adimplere, et quod contra predicta vel aliquid de predictis seu contra presens instrumentum non veniemus per nos vel per alium in futurum. Et insuper volumus et annuimus nos predictus Rodolphus comes et dominus Novi Castri principales et nos omnes predicti obsides, quod si aliquid in predictis et in presenti instrumento fuerit omissum, obscurum, dubium vel inepte positum, quod illud suppleatur, declaretur, exponatur et interpretetur in favorem et ad intentionem dicti domini comitis de Kyburg, prout melius et sanius poterit ordinari. Renunciamus autem in hoc facto nos omnes prenominati obsides juri dicenti primo debere conveniri principales debitores quam obsides, et omnibus aliis exceptionibus juris canonici et civilis atque consuetudinis, quibus possemus contra predicta vel aliquid predictorum venire in futurum, juri que reprobanti generales renunciaciones nisi precesserint speciales. In quorum omnium testimonium et roboris firmitatem, nos sepedictus Rodolphus comes et dominus Novi Castri, et nos predictus Ludovicus de Sabaudia dominus Waudi, Rodolphus de Novo Castro comes et dominus de Nidowe, Johannes de Arberg dominus de Valengins, Waltherus dominus de Wediswile, Johannes de Wediswile, Filipus de Kyen, Conrardus de Burgensten, Rodolphus de Herliaco, Petrus de Illens, Johannes Wischerens, Cono de Valle transversa, milites; Johannes de Ligritz et Otho de Marcuel domicelli, sigilla nostra propria presentibus litteris duximus apponenda. Nos autem alii obsides prenominati, sigilla religiosi viri Petri abbatis fontis Andree lausannensis dyocesis premonstratensis ordinis et decanatus de Friburgo predicto pro nobis et pro quolibet nostrum per se presentibus litteris rogavimus apponi in testimonium premissorum. Nos vero predictus abbas fontis Andree et vice decanus predicti decanatus de Friburgo, sigillum nostrum predicti abbatis et sigillum dicti decanatus ad preces et instantiam dictorum obsidum, videlicet domini Jacobi de Bocisel, domini Hermanni de Crissie, domini Johannis de Arwangen, domini Stephani de Moliprato, militum; Aymonis domini de Sarrata, Johannis de Blonay, Uldrici Mœringen, Johannis de Schupfen, Jacobi de Poraban, Henrici de Columberio, Burquardi de Adventica, Nicholai de Teriauz, domicellorum; Johannis Richo, Petri de Chenens, Wuillermi de Silliero, Perrodi Torchat, Nicholai de Corpastor, Petri Ferro, Conrardi Grasset, burgensium de Friburgo; Wulliermi Girardi, Petri Girardi ejus fratris, Perrodi Girardi filii dicti Wulliermi, Petri Gayet, Hugonis Champoris burgensium de Mureto; Johannis Ruidelo de Herliaco et Cononis dicti de Suez de Nidowa, presentibus litteris duximus apponenda in testimonium omnium pre-

missorum. Datum et actum in Friburgo predicto, secunda die mensis maji, anno Domini MCCCXIX, indictione secunda.

CCCLVI.

Hartmann, comte de Kybourg, landgrave de Bourgogne, époux de Marguerite, fille de Rodolphe, comte et seigneur de Neuchâtel, promet que dès que celui-ci lui aura livré les mille marcs d'argent assurés pour dot à sa fille, il les assignera sur des terres situées dans la proximité de Neuchâtel.

LE XVI DES KAL. D'AOUT MCCCXIX. ⁽¹⁾

Copie vidimée sur parchemin aux archives du Prince. M^s; n^o 46.

Nos Harthemannus comes de Kyburg, langravius Burgondie, notum facimus universis presentibus et futuris quod cum nos duxerimus in uxorem legitimam dominam Margaritam, filiam illustris viri domini Rodulphi comitis et domini Novi Castri, et eam desponsaverimus in facie ecclesie per verba de presenti, et ipse dictus dominus Rodolphus socer noster nobis teneatur in mille marchis boni agentis ad legale pondus de Friburgo lausannensis dyocesis pro dote et nomine dotis ipsius domine Margarete uxoris nostre, quod nos dicto domino Rodolpho socero nostro et heredibus suis promittimus et promisimus per juramentum nostrum super sancta Dei evangelia corporaliter prestitum solempnique stipulatione interposita, et in pactum expressum deducimus et deduximus cum eodem, quod quando et quoties aliquid de dictis mille marchis recipiemus, quod nos illud tunc et totiens eidem domino Rodolpho socero nostro et heredum suis ad opus et utilitatem dicte domine Margarete uxoris nostre et heredibus suorum situabimus et assignabimus et ponemus pro dote et nomine assignationis dotis super castella, villas, terras, possessiones et redditus quos habemus seu habebimus propinquiores terre et domini Novi Castri sine fraude et dolo omnibus dilationibus et impedimentis remotis, ita quod ipse dictus dominus Rodolphus et heredes sui debeant de dicta assignatione merite et secure contentari, et ad hec nos et heredes nostros obligamus eidem domino Rodolpho socero nostro et heredibus suis omnibus exceptionibus juris canonici et civilis atque consuetudinibus procul motis, et promittimus vi prestiti juramenti stipulationis et pacti quod contra predicta seu aliquid de predictis vel contra presens instrumentum non veniemus per nos vel per alium aliquatenus in futurum. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum XVI kal. augusti, anno Domini MCCCXIX, indictione secunda.

(¹) 17 juillet.

CCCLVII.

Rodolphe, seigneur de Neuchâtel et chevalier, confirme un affranchissement de péage donné par ses prédécesseurs au couvent de Mont-Sainte-Marie.

AOUT MCCCXIX.

Titres primordiaux de l'abbaye de Mont-Sainte-Marie, liasse 1, n° 14, aux archives de Besançon.

NOUS Raolx, chevaliers, sires de Nuefchestel, facons savoir a touz que nous havons vehuz lettres de notres devantiers, esquelles il hont donez en amone et por le remede de lour ames es religieux dou Mont Sainte Marie de lordre de Citeaux de la dyocese de Besencon, que en tote lour terre li diz religious soient quites de peages et de ventes, lesquelles lettres nos loons et confirmons. Et encour donons et outroions es diz religious en amone por le remede de nostres ame et de ces que nous volons accompagner de nos biens faitz, quil en tote notre terre soient quites a touz jours et lour choses de peages et de ventes. En tesmeignaige de laquel chose nous havons mis nostre seaul en ces presentes lettres donees lan mil ccc et dix neuf ou mois de hahost.

CCCLVIII.

Extrait d'une sentence rendue par Hugues de Châlon, sire d'Arlay, et Louis de Savoie, seigneur de Vaud, déterminant les limites entre lesquelles il est permis aux gens du Val-de-Travers et de la seigneurie de Grandson de couper du bois sur la montagne.

VERS MCCCXX.

Copie vidimée sur papier aux arch. du Prince. T¹², n° 26, 2).

ITEM les joulx seront comunes pour marriner es gens et subgestz dudit seignour de Neuschastel et dudit seignour de Grantson dedans les limites cy dessoubz escriptes : Premièrement des prez Brussie tendant ou prey de Chanmellerie, et des Engin tendant ou sapel Thierrri, et des le sapel Thierrri tendant es Fontenetes estans derrier Gratevache, et des les dits Fontenetes tendant a la Roche estant derrier Morrort, et des la dite Roche tendant en laut de la Faulconniere sur lArouse estant derrier Rochefort, des les limites dessus dites jusques a la riviere de lArouse devers solois couchent en tirant devers Vaultravers pouent et doivent marriner les gens et sub-

gest dudit seignour de Neuschastel et du dit seigneur de Grantson sans faire empeschement ou contradictions ly ung a laultre. Item ne puent ne doivent les homes et subgest des parties dessus dites layer pour la pois, ne plumer pour lescorce es joulx cy dessus limitees.

CCCLIX.

Barthélemi, abbé de Saint-Maurice, assigne à Othon de la Molière, l'un de ses chanoines, une rente sur le bénéfice de l'église de Saint-Aubin.

MERCREDI APRÈS L'ASCENSION DE NOTRE SEIGNEUR MCCCXX. ⁽¹⁾

Original sur parchemin aux archives de la royale abbaye de Saint-Maurice en Valais.

B., Dei gratia abbas monasterii sancti Mauricii Agaunensis, dilecto canonico nostro Othoni de Moleria, salutem. Sicut enim dignum est ut male meriti egestate laborent, sic decens est ut bene meriti amplio beneficio honorentur. Quapropter quia te per experientiam cognovimus meritosum, ideo tibi damus et concedimus in beneficio personali quatuor libras lausanenses veteres vel extimationem ipsarum quas percipere consuevimus et debemus annis singulis a curato ecclesie sancti Albini lausannensis dyocesis ratione personatus seu personagii ecclesie memorate, ut ex ipsis quatuor libris lausannensibus annui redditus seu census, possis et valeas tibi in tuis necessitatibus honorabilius ac decentius providere. Considerantes in hoc quod aliquod premium recipias secundum tuorum exigentiam meritorum et ceteri propter hoc ad virtutum exercitium provocentur. Facientes et constituentes te per presentes quoad hoc ad petendum, exigendum et recuperandum quamdiu vixeris in humanis, dictas quatuor libras annui redditus seu census nostrum procuratorem et nuntium specialem; promittentes bona fide, quod nos solutionem que de dictis quatuor libris tibi vel mandato tuo facta fuerit, gratam habebimus et acceptam et nobis reputabimus totaliter fore factam. In quorum omnium robur et testimonium presentem patentem litteram sigillo nostro tibi tradidimus sigillatam. Data apud Sanctum Mauritium Agaunensem, die mercurii post ascensionem Domini, anno ejusdem MCCCXX.

(¹) 14 mai.

CCCLX.

Marguerite de Neuchâtel, co-dame de Blonay, donne quittance à son neveu Rodolphe, comte de Neuchâtel, des droits et actions qu'elle avait sur l'héritage du comté ou domaine de ce nom.

SAMEDI APRÈS LA SAINT BARTHÉLEMI MCCCXXII. (1)

Copie vidimée sur papier aux archives du Prince. J^v, n^o 6, f).

EGO Marguerita de Novo Castro, condomina de Blonay, notum facio universis, quod cum illustris vir dominus Rodolphus comes et dominus Novi Castri nepos meus carissimus mihi teneretur in mille et centum libras bonorum lausannensium, pro eo quod ex vi cujusdam transactionis et concordie facte inter me et ipsum, quittavi eidem et remisi actiones et jura mihi competentes et competentia in hereditate et bonis comitatus et domini Novi Castri, ego dicta Marguerita sciens et spontanea per presentes, confiteor et recognosco, quod de summa pecunie predictae dictus dominus Rodolphus septem centum libras mihi finavit solvendas per illustrem virum bone memorie quondam dominum Johannem de Cabilone dominum de Arlay, et ipsum, me volente et acceptante, constituit debitorem principalem et solutorem, ipsoque domino Rodolpho a solutione dictarum septem centum librarum penitus excluso; confiteor etiam de debito mille et centum librarum predicto, centum libras per manum dicti domini Rodolphi habuisse et recepisse in bona pecunia numerata. Quare ipsum dominum Rodolphum solenniter stipulantem et recipientem de dictis septem centum libris mihi finatis et de centum libris mihi solutis, ut dictum est, quitto, solvo penitus et remitto, et me teneo ab ipso et ejus heredibus plenarie pro contenta, faciens pactum solenne de non petendo ulterius aliquid de predictis seu occasione premissorum. Et si aliqua instrumenta reperirentur per que solutio et quittatio predictae possent in aliquo impediri vel infringi, volo quod ad hoc quod sint nullius momenti et valoris et nullam obtineant roboris firmitatem. Promittens juramento meo ad sancta Dei evangelia corporaliter prestito et stipulatione solemni contra predicta non facere aliquatenus vel venire, sed omnia et singula supradicta et infrascripta perpetuo attendere et servare. Renuncians in premissis et actioni et exceptioni doli mali, non numerate, non habite pecunie, spei future numerationis et in factum, erronee confessioni et extra judicium facte, et omnibus aliis renunciationibus et defensionibus juris et facti que contra predicta possent objici vel opponi. In quorum testimonium sigillum meum presentibus apposui, et apponi rogavi una cum sigillo meo, sigillum venerabilis viri Hugonis decani Viviaci. Nos autem Hugo decanus predictus ad preces domine Margarete predictae sigillum nos-

trum una cum sigillo ipsius duximus presentibus apponendum in testimonium premissorum. Datum anno Domini MCCCXXII, die sabbati post festum beati Bertholomei.

(⁴) 28 août.

CCCLXI.

Alexie, veuve de Jaquet fils de feu l'Amoureuse et Ulrich leur fils, déclarent avoir vendu à Girard de Coffrane, chapelain de l'autel de saint Guillaume à Neuchâtel, des cens assignés sur leur maison à la rue des Chavannes à Neuchâtel, et le comte Rodolphe déclare avoir reçu les lods de cette vente.

LUNDI APRÈS LA FÊTE DE SAINT BLAISE MCCCXXII. (¹)

Original sur parchemin aux archives du Prince. P¹⁰, n^o 25.

Nos Alexia relicta Jaqueti filii quondam a Lamourousa et Uldriodus eorumdem filius burgensis Novi Castri, notum facimus universis quod nos non vi, non dolo nec metu ducti, sed scientes et spontanei ac utilitate nostra in hac parte pensata, vendidimus et nos vendidisse confitemur pro nobis et nostris heredibus imperpetuum domino Girardo de Corfrano capellano altaris beati Wuillermi pro se et suis heredibus assignatis seu assignandis suis tres solidos lausannensis monete censuales, sitos et assignatos a nobis super domum nostram sitam in vico de Chavannis juxta domum liberorum Uldrici dicti Bergerun ex una parte, et domum Clemencete dicte Balasjour ex altera, et super cellarium nostrum cum fondo ipsius et suis appendiciis a terra usque ad celum, situm in eodem vico de Chavannis juxta cellarium Perroreti dicti Bochet ex una parte et cellarium dicte Clemencete ex altera, pro triginta solidis bone albe monete quos a dicto domino Girardo ob dictam venditionem habuimus et recepimus in bona pecunia numerata, propter debita dicti Jaqueti mariti mei dicte Alexie et patris mei dicti Uldriodi persolvenda. Unde renunciamus in hac parte exceptioni non numerate, non recepte, et non solute pecunie et omnibus aliis exceptionibus que nobis in hac parte possent prodesse, et dicto domino Girardo et suis heredibus seu assignandis suis obesse in futurum; renuncio siquidem ego dictus Uldriodus exceptioni minoris etatis. Qui dicti tres solidi dicte monete lausannensis censuales debent solvi annis singulis dicto domino Girardo, heredibus suis aut assignatis seu assignandis suis im perpetuum a nobis aut a quocunque possessore seu possessoribus ipsarum domus et cellarii in festo beati Galli annuatim; et si in ipso festo soluti non fuerint, possessor seu possessores dictarum domus et cellarii duplum solvere teneantur. In cujus rei testimonium sigillum illustris viri domini Rodulphi comitis et domini Novi Castri apponi rogavimus huic scripto. Nos vero predictus Rodulphus comes et dominus Novi Castri sigillum nostrum ad preces dictorum